ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete 15 - Térreo: E-mail: gabinete.willacesapo@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 675/2021.

AUTOR: VEREADOR: WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO – WILSON LIMA, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE

AÇÕES DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – BM FRANCISCO FERREIRA

MÁXIMO FILHO. SOLICITANDO: AJUDA HUMANITÁRIA COM CESTAS

BÁSICAS, KITS DE HIGIENE E LIMPEZA, REDES, MOSQUITEIROS, COLCHÕES E

LENÇÓIS PARA FAMÍLIAS AFETADAS PELA ENCHENTE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Venho respeitosamente, através desta propositura visando atender à necessidade das

famílias afetadas pela cheia do ano presente, solicitar que os senhores se compadeçam e que

estudem uma maneira de ajudar essas famílias com a doação de cestas básicas, kits de higiene

e limpeza, redes, mosquiteiros, colchões e lençóis. Todos os anos em que a enchente é grande,

o estado de calamidade domina o município, alguns moradores da cidade precisam sair de

suas casas e os ribeirinhos de comunidades mais afastadas também procuram ajuda e

acolhimento na cidade, quando chega o momento de sair de casa, essas pessoas necessitam de

local para dormir, lençóis para proteção do frio, colchões para seu descanso e precisam de

mantimentos para sobreviverem até que a cheia diminua para que possam retornar para suas

casas.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 06 de maio de 2021.